این جریان، همراه با پیرشدن روزافزون جامعه ژاپن، به صورت نگرانی پنهان بخش بزرگی از افکار عمومی کشور درآمده است؛ بخشی که با اضطراب فزاینده‌ای شاهد افت مداوم سطح زندگی و آینده فروکاهنده خود است و کاری هم از دستش بر نمی‌آید، بویژه در مورد آینده نظام بازنشستگی که بیش از پیش تیره و غیرقابل اعتماد به نظر می‌رسد.

سیمای ناپیدای فقر در ژاپن

در نیمه اول سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) وضع اقتصادی کشور تا حدی بهبود یافت و آثاری از رشد مجدد اقتصادی پدید آمد. ولی، این حرکت بسیار خفیف در حدی نبوده است که به معجزه‌ای بینجامد و وخامت روزافزون اختلاف‌های اجتماعی را کاهش دهد.

واقعیت این است که دور از بازارهای سهام و عملکرد چشم‌نواز صنایع سودآفرین، و همچنین دور از بازی‌های سیاسی صاحبان قدرت، و باز هم دور از عرضه گسترده کالاهای لوکس

در واقع، گذشته است زمانی که دانش‌آموختگان دانشگاه‌ها و مدارس عالی به مجرد دریافت گواهینامه‌های پایان تحصیلی در مؤسسه‌های تولیدی و خدماتی مورد علاقه خود به کار گرفته می‌شدند.

بر اساس آمارها در سال ۱۹۹۲، بیش از ۸۰ درصد از این دانش‌آموختگان در مدت کوتاهی به استخدام در می‌آمدند. ولی در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴)، این نسبت از ۵۵ درصد تجاوز نمی‌کند.

1. Organization for Economic Corporation Development (OECD)

بدشانس‌ترین جوانها آنهايي هستند که استعدادهاي ویژه‌اي ندارند و فقط با تخصص‌هاي معمولي وارد بازار کار مي‌شوند؛ گروهی که در واقع اکثریت جوانها را دربر می‌گیرد.

عوامل تعیین‌کننده بهداشت و درمان

مدیرکل سازمان بهداشت جهانی در خطابه خود در برابر مجمع عمومی بهداشت جهانی در سال ۲۰۰۴، اعلام کرد که در تدارک برپایی همایشی در مورد «عوامل تعیین‌کننده بهداشت و درمان» است. برحسب یکی از اسناد شورای اجرایی سازمان بهداشت جهانی برای همایش ژانویه ۲۰۰۶ (۱۳۸۴)، هدف عمده همایش عبارت خواهد بود از تغییر سیاست سازمان از طریق تبدیل اطلاعات موجود درباره بهداشت عمومی به سیاستهای ملی و جهانی مشخص که بتوان آنها را به مرحله اجرا گذاشت. همایشی با ۱۲ تا ۱۸ عضو؛ متمرکز بر ۱۰ شبکه موضوعی با مشارکت کارشناسان و دانشوران سرشناس؛ و یک دبیرخانه کوچک.

حقوق انسانی کودکان و نوجوانان

در پنجاه و نهمین مجمع عمومی ملل متحد چند قطعنامه در مورد حقوق انسانی به تصویب رسید، از جمله قطعنامه‌ای در مورد جهان‌روایی و تأثیرات آن بر بهره‌گیری کامل از حقوق انسانی، حق توسعه، حقوق انسانی و فقر شدید و حق تغذیه مناسب.^۱

«وضع کودکان دنیا در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴)» با عنوان فرعی «کودکان در معرض تهدید»، گزارشی است از سوی یونسف بر محور این موضوع که چگونه فقر، زد و خوردها و بیماری‌هایی چون ایدز آرمان زیبای کودکی را بر باد می‌دهند.

بر اساس این گزارش، بیش از نیمی از کودکان دنیای ما از فقر و محرومیت شدید، جنگ و ستیزهای دائمی و بیماری ایدز رنج می‌برند.

تأثیرات کشمکش‌های مسلحانه بر کودکان بی‌نهایت فاجعه‌آمیز است: به تقریب، نیمی از کشته‌شدگان در جنگ و ستیزهای ۱۹۹۵ به این طرف را کودکان تشکیل داده‌اند و هم‌اکنون نیز صدها هزار کودک به عنوان سرباز به کار گرفته می‌شوند، یا قربانی مین‌های زمینی می‌شوند، یا مورد خشونت‌های جنسی قرار می‌گیرند، یا به اجبار شاهد کشتارها و خشونت‌های فجیع می‌شوند و اغلب به سبب همین کشتارها یتیم و بی‌سرپرست می‌شوند. در پایان سال ۲۰۰۳ (۱۳۸۲) به تقریب ۱۵ میلیون کودک و نوجوان زیر ۱۸ سال در اثر بیماری و آلودگی‌ها، یتیم و بی‌خانمان بوده‌اند. چهار پنجم از این کودکان در مناطق زیر صحرای آفریقا به سر می‌برند.

با این وصف، در زمینه کاهش مولید، روستاییان مزایای بیشتری نسبت به شهرنشینان دارند: در روستاها، چنانچه فرزند اول دختر باشد، خانواده حق دارد فرزند دیگری هم داشته باشد ... (اقلیت‌های قومی از «مزایای» بیشتری نیز برخوردارند).

در سال ۲۰۰۲ (۱۳۸۱) مجلس ملی توده‌ای چین قانونی را به تصویب رساند که کنترل دولت بر خانواده را تا حدی ملایم‌تر می‌کرد، و این در واقع به موازات حرکت تازه‌ای بود که برای گسترش تدریجی آزادی‌های فردی در چین شروع شده است. به موجب قانون جدید، زوج‌های چینی می‌توانند چند فرزند داشته باشند مشروط بر آنکه مالیات مخصوص پیردازند؛ مالیاتی که آن را به طور مؤدبانه «جبران عوارض اجتماعی» می‌نامند. بدین ترتیب، به دنیا آوردن یک فرزند جدید در حدود ۶۰۰ یورو خرج بر می‌دارد. روستاییان از نظر مالی قادر به پرداخت چنین مبلغی نیستند، زیرا این رقم برحسب مناطق مختلف معادل دو، سه یا حتی چهار برابر درآمد ماهیانه آنهاست.

در سال ۲۰۰۲ (۱۳۸۱)، یکی از مشاوران چینی «کمیسیون ملی تنظیم خانواده» توضیح می‌داد که، «سیاست فرزند واحد، با آنکه در ظرف بیست سال توانسته است از ۳۰۰ میلیون تولد جدید جلوگیری کند، بسیاری از مردم را بر ضد دولت برانگیخته است. از این نظر نمی‌توان گفت که این سیاست واقعاً موفقیت‌آمیز بوده است.»

«هیچ و هیچ»، برای مبارزه با جنگ عراق

رهبر حزب سالمندان، در سال ۱۹۲۹ میلادی (۱۳۰۸) در توکیو به دنیا آمده است. وی در سال ۱۹۵۴، تحصیلات عالی خود را در رشته روان‌پزشکی در پاریس به پایان رساند. در سال ۱۹۶۵،

پیشگام درمان الکلی‌ها در ژاپن شد. و، سرانجام، در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳) حزب «روجین» (حزب سالمندان) را در ژاپن پایه‌گذاری کرد.

ناگفته نماند که حزب سالمندان موجودیتی مجازی دارد، بدین معنا که تمام فعالیت‌های آن از طریق شبکه‌های اینترنتی صورت می‌گیرد. ولی تشکیلات این حزب اینترنتی به چنان شهرت و نفوذی دست یافته است که اعضای آن به طور مکرر در برنامه‌های تلویزیونی و همایش‌های عمومی دعوت می‌شوند و مورد توجه قرار می‌گیرند. در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳)، که سال انتخاباتی محسوب می‌شد، پایگاه اینترنتی حزب سالمندان بیش از ۵۰۰,۰۰۰ مراجعه‌کننده داشت و در هفته‌های پر هیجان و سرنوشت‌ساز پیش از رأی‌گیری، شمار مراجعه‌کنندگان به پایگاه اینترنتی حزب متجاوز از ۳۰,۰۰۰ تماس در ساعت بود!

بر اساس آمار رسمی وزارت صنایع کوچک و متوسط، ۲/۲ میلیون از این نوع کارگاه‌ها کمتر از ۱۰ کارگر در استخدام خود دارند. و مجموع کارگاه‌هایی که کمتر از ۲۰ کارگر دارند، ۲۹ درصد از کل مشاغل صنعتی کشور را شامل می‌شوند.

اهمیت جایگاه این نوع کارگاه‌ها در زمینه اشتغال را هنگامی درک می‌کنیم که بدانیم، در پایان سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳)، کشور فرانسه دارای ۲۲/۰۶ میلیون کارگر تولیدی بود که ۱۰/۴۲ میلیون آنها زن بودند و ۱۱/۶۴ میلیون آنها را مردان تشکیل می‌دادند، به موجب آمار رسمی «سازمان ملی آمار و مطالعات اقتصادی»^۱ فرانسه، ۱۷/۲۷ میلیون از کل کارگران یادشده در بخش خصوصی مشغول به کار بوده‌اند (یعنی چیزی بالغ بر ۸۰ درصد از کل شاغلان کارگاه‌های کوچک و متوسط).

در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳)، بیش از ۴۹۱،۰۰۰ نفر از کارگران در استخدام موقت بوده‌اند، که از این عده ۱۴۸،۰۰۰ نفرشان زن و ۳۴۳،۰۰۰ نفرشان مرد بوده‌اند.

بیشتر کارگرانی که در استخدام موقت هستند، به موجب قراردادهای مدت‌دار مشغول به کار می‌شوند، به نحوی که در پایان مدت معین قرارداد آنها به پایان می‌رسد و کارفرما مختار است قرارداد آنها را تمدید کند یا نکند. در سال ۲۰۰۴ (۱۳۸۳)، شمار کلی این‌گونه کارگران قراردادی در بخش خصوصی به ۱/۹ میلیون می‌رسید که ۶۶۷،۰۰۰ نفر آنها زن و ۵۲۰،۰۰۰ نفرشان مرد بوده‌اند. در بخش عمومی شمار این‌گونه کارگران به ۴۹۷،۰۰۰ نفر می‌رسید (۳۱۸،۰۰۰ زن و ۱۷۹،۰۰۰ مرد).

گذشته از این‌گونه شاغلان، ۳/۸ میلیون نفر نیز در همین سال به طور پاره‌وقت در کارگاه‌های کوچک و متوسط کار می‌کرده‌اند (۳/۲ میلیون زن).

بویژه، «سازمان ملی کارفرمایان فرانسه» که از هم‌اکنون خواستار تعمیم قرارداد جدید استخدام به تمام بنگاه‌ها و مؤسسات تولیدی کشور شده است، طرح جدید دولت را به نفع مصالح عمومی کشور می‌داند. وزیر کار فرانسه، ژرارد لارشه، نیز این تعمیم را ناممکن نمی‌داند و، برعکس، پیش‌بینی کرده است که پس از ارزیابی‌های لازم از عملکرد اقتصادی و اجتماعی طرح جدید، به احتمال زیاد در اواخر سال ۲۰۰۸ (۱۳۸۷) قرارداد جدید استخدام به تمام مؤسسات صنعتی و خدماتی کشور تعمیم داده خواهد شد.

بر اساس نظرخواهی تازه‌ای که درباره این قرارداد جدید استخدام به عمل آمده (اواسط ژوئیه گذشته)، ۱۸ درصد از مؤسسات کوچک و متوسط با کمتر از ۲۰ کارگر، اعلام داشته‌اند که آماده‌اند از ماه سپتامبر به بعد حداقل یک اشتغال از نوع «مدت نامعلوم» داشته باشند که همین اقدام کوچک موجب تحقق ۵۰۰,۰۰۰ استخدام جدید خواهد شد.